Липецкая область

Совет депутатов сельского  поселения Новосильский сельсовет Тербунского  муниципального  района

 четвёртого  созыва

52 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

 02.10.2013г.                                с.Новосильское                                     №96
О положении об  общественной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
В целях обеспечения единого государственного подхода в решении про​блем профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолет​них на территории сельского поселения Новосильский сельсовет, совершенствования работы по защите прав и интересов детей Совет депутатов сельского поселения Новосильский сельсовет РЕШИЛ:
1. Утвердить положение об общественной комиссию по делам несовершеннолетних и за​щите их прав при администрации сельского поселения Новосильский сельсовет.(приложение 1)
2. Внести изменения в состав общественной комиссии по делам несовершеннолет​них и защите их прав (приложение 2)
3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета депутатов
                                                В.М.Панарин
Приложение 1

к решению сессии

Совета депутатов сельского поселения

Новосильский сельсовет

№_ 96 от  02.10. 2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

1.    Порядок создания комиссии

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при админист​рации сельского поселения  Новосильский сельсовет (далее КДП) является об​щественным формированием и создаётся для обеспечения единого государственного подхода в решении проблем профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, зашиты их прав и законных инте​ресов. Комиссия является постоянно действующим органом.

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних создаётся при ад​министрации сельского поселения на основании решения Совета депутатов сельского поселения в составе: председателя комиссии - главы сельского посе​ления, заместителя председателя комиссии и 6-12 членов, являющихся предста​вителями учреждений системы профилактики, общественности.

Председатель комиссии руководит её деятельностью и несёт персональ​ную ответственность за выполнение возложенных на неё прав и обязанностей.

2.
Полномочия комиссии

КДП участвует в работе по выявлению и устранению причин безнадзор​ности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Осуществляет наблюдение за поведением несовершеннолетних, подвергнутым мерам воспитательного или административного воздействия, осуждённых к наказанию, не связанному с лишением свободы, условно осужденных и дос​рочно освобождённых от отбывания наказания, возвратившихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, ведёт учёт этих несовершеннолетних.

Выявляет несовершеннолетних правонарушителей, родителей (или лиц их заменяющих), злостно уклоняющихся от воспитания и содержания своих де​тей, отрицательно влияющих на нравственное, психическое и физическое здоро​вье детей, вовлекающих их в употребление пива, спиртных напитков или одурманивающих веществ, совершение правонарушений и преступлений, неза​медлительно сообщает о таких лицах в муниципальную комиссию по делам не​совершеннолетних Тербунского района, органы внутренних дел, отдел опеки и попечительства.

Принимает непосредственное участие в проведении индивидуальной вос​питательной работы с несовершеннолетними правонарушителями и их родите​лями, проживающими на территории сельского поселения.

Совместно с работниками органов внутренних дел участвует в проведении рейдов, патрулировании, дежурствах с целью контроля за поведением несовер​шеннолетних в общественных местах.

Содействует вовлечению несовершеннолетних правонарушителей в заня​тия спортом, кружки, клубы по интересам, а также их общественно-полезной занятости в каникулярное время.
  Принимает участие в пропаганде правовых  зна​ний среди несовершеннолетних и их родителей.

Ходатайствует перед муниципальной комиссией по делам несовершенно​летних, органами внутренних дел о постановке на учёт несовершеннолетних правонарушителей и родителей, злостно уклоняющихся от воспитания, содер​жания, образования детей, а также снятия указанных лиц с учёта в случае их ис​правления.

Незамедлительно сообщает в муниципальную комиссию по делам несо​вершеннолетних о выявленных фактах нарушений прав и интересов несовер​шеннолетних.
3.
Общественная комиссия по делам несовершеннолетних имеет право:

Осуществлять контроль за условиями содержания и воспитания детей в семьях, проживающих на территории сельского поселения.

Вносить рекомендации по вопросам воспитательной работы, трудо​устройства и занятости несовершеннолетних в учреждения, работающие с деть​ми, предприятия любых форм собственности, общественные организации.

Осуществлять контроль за условиями и системой воспитательной ра​боты в учреждениях образования, культуры, спорта и т.д., расположенных на территории сельского поселения, а также на предприятиях, организациях, где работают несовершеннолетние
4.
Порядок деятельности комиссии

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одно​го раза в квартал под руководством председателя комиссии или его заместителя. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины её членов.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов, оформ​ляются протоколами, которые подписываются председательствующим на засе​дании.

Деятельность комиссии осуществляется на основе плана, составляемого на год.

Учёт мероприятий, проводимых комиссией, ведётся в журнале произволь​ного образца.

Приложение 2
к решению сессии

Совета депутатов сельского поселения

Новосильский сельсовет
Состав общественной комиссии по делам несовершеннолет​них
и защите их прав
Председатель комиссии: В.М.Панарин – глава администрации сельского поселения Новосильский сельсовет.

Зам. председателя комиссии: Н.М.Нечаева– специалист 1 категории администрации сельского поселения Новосильский сельсовет.

Члены комиссии:
1. Климов Н.Л. – директор МБОУ СОШ с. Новосильское

2. Кравецкая Т.В. – завуч МБОУ СОШ с. Новосильское

3. Золотухина Н.Н. – директор МУК ПЦКД с. Новосильское

4. Золотухина Т.И. – культорганизатор МУК ПЦКД с. Новосильское

5. Панарина В.А. – специалист по воинскому учету администрации сельского поселения Новосильский сельсовет.

6. Мишин А.П. – УУМ с. Новосильское